

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscu, Na prowincji, W Państwie Niemiec, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów. Rows for monthly and quarterly rates.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; w biurze dzienników Plon, ul. Karola Ludwika 9, do nabyć po 10 ct. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa; Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa; Administracja Nowej Reformy; Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna tła w Rylnku-Biuro (Ig. Herz) Place Maryacki, 9.

Od Wydawnictwa. Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wezwanie nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

Table with columns: za sierpień, w miejscu, z przesyłką pocztową w Austrii, w cesarstwie niemieckim, za sierpień i wrzesień, w miejscu, z przesyłką pocztową w Austrii, w cesarstwie niemieckim.

Prześladawcy i obrońcy.

Okólnik generał-gubernatora wileńskiego, Orzelskiego, zakazujący Polakom używania języka ojczystego w miejscach publicznych, zwrócił na siebie uwagę prasy zagranicznej, i to nawet mniej sympatycznej dla Polaków jej odcieni.

kacę Niemców i Polaków na wielkorosyjską manierę prowadzi. Tak statuta wileńskiego kasy na szlacheckiego wzbogaciły się dodatkami, że używanie języka polskiego w klubie uważane być ma za nieprzyzwoite i powodować wykluczenie członka.

Wzięto się więc do sprawy z innej strony i postąpiono o krok dalej. Na podstawie dawnego rozporządzenia skazano dra Dymszą na grzywnę za to, że w sklepie mówił po polsku.

wiołtu", za jaki Polaków uważa, z ogółem narodowym niemieckim, w imię wyższych cywilizacyjnych celów.

Na wszelki sposób jednak przyznać się godzi że Koeln. Zing. ostatnimi czasy, od głosowania za ustawą wojskową, nieco złądziła swój zasadniczy ton względem Polaków.

Z komisji przemysłowej.

Do trzeciej grupy znawców galicyjskich, którą przesłuchiowano we środę, należeli pp: Leon Starski z Krakowa, Ignacy Chyilewski z Tarnowa, Otton Bischoff i Jan English.

z Krakowa, Józef Operchalski z Białej, Antoni Hanusz z Łanenta, ks. pastor z Radymna i Kazimierz Lipiński z Sanoka.

Z wyjątkiem p. Englisha wszyscy znawcy ogłosić się za zaprowadzeniem egzaminów na czeladników i egzaminów na majstrów.

Znawcy żądają również obowiązku przedkładania świadectw uzdolnienia także za przedsiębiorstwa fabryczne. P. Lipiński zgadza się tylko na zrobienie wyjątku dla tych, którzy ukonczyli politechnikę lub szkołę przemysłową.

stowarzyszenie szewców, które nie mogłoby rozwinąć się bez zakładania filij.

Znawcy oświadczyli się za obowiązkiem posyłania praktykantów do szkół uzupełniającej, przeciw nauczycielom. Co do nauki w niedzielę p. Chyilewski i ks. Pastor wypowiadają odmienne zapatrywania.

Korespondencja "Nowej Reformy".

(Z) Wczoraj przesłuchano w ankiecie przemysłowej prawie wyłącznie robotników, dlatego ktoś przy ankiecie nazwał ten dzień "dnem robotników."

PAN ANTONI.

SZKIC Adama Szymanowskiego.

Przeżyłem w życiu — zaczął pan Antoni — trzy chwile, które nie wiem, jak nazwać, ale których nie żyłbym dziś największemu wrogowi.

choćby i źle opowiedziane „śmieszem jednak nie jest”. Chwała Bogu, podnosi się on nareszcie.

Wrzasnąłem, powiedziałem, ale że ci powiedziałem, jam chciał wrzasnąć, a zaledwie wyszeptałem słowa swoje.

szy w boju strach poczuję. Jako żywo, kłamstwo to szczerze. Jakżeż strach ci poczuję, jak pomyśleć o tem, kiedy myślisz nie o sobie, kiedy widzis, słyszysz i czujesz, że pierś twoja — to pierś tysięcy, że głowa twoja — to głów szereg.

chwila okropna... chwila, co, jak piorun Boga zagniewanego, spaliła mi wszystko, jedno to życie zostawiając...



Monachium przedstawiono jako istne Eldorado dla każdego, kto się tam znajdzie. Opinia publiczna, obłąkana...

prof. Andersona, miał jeszcze przed Kolumbem około roku 1000 Normand Leif Ericson dotrzeć do Ameryki...

Odnaczenie. Cesarz nadał konduktorowi pocztowemu Stanisławowi Zakowi we Lwowie, w uznaniu jego wieloletniej, wierniej i godnej służby, srebrny krzyż zasługi z koroną.

Echa kąpielowe.

Zakopane, 27 lipca. Mielśmy tutaj dzisiaj mały pożar, który więcej narobił strachu, niż szkody...

Jak już doniosłem, jeszcze w pierwszych dniach czerwca wezbrane wody Bystrzego zniszczyły do szczytu most wozowy na drodze, łączącej Chramcówki...

Tegoroczne wody wiosenne, jak się obecnie okazuje, poczyniły bardzo wiele szkód. Już dawno nie było tyle zepsutych dróg, poniszczonych szkieł górskich...

Dnia 11 sierpnia przyjechała tutaj chor. Towarzystwa śpiewackiego „Echo” ze Lwowa i urządził koncert na rzecz Towarzystwa „Szkoły ludowej”...

Z wystawy sztuki w Monachium.

Rok rocznie otwierają się podwoje monachijskiej świątyni sztuki, w której każda prawie cywilizowana narodowość posiada przedstawicieli swoich...

Jak zwykle, tak i w tym roku poczet polskich malarzy na wystawie monachijskiej przedstawia się nader poważnie, a pocieszającym jest fakt, że sztuki naszej cechują zawsze pierwiastek narodowy...

Z tegorocznej wystawy monachijskiej zamieszcza Dziennik Poznański bardzo trafne uwagi, powtórzenia godne: Każdemu, cokolwiek choćby tylko przelotnie zwiędzia wystawę w szklannym pałacu, podpadnie od razu i wrasi się głęboko w pamięć obraz wielkich rozmiarów mistrza Józefa Brandta.

Strumieli i łańcuch pagórków, to rami naturalne tego obrazu Środek pola zajmuje tabor składający się z wozów, ludzi, koni i wołów. Na jednym z wozów improwizowany otwór, czerwonem pokryty sukniem...

Jedno tylko słowo: „Modlitwa”, charakteryzuje ten obraz malowniczo pełen życia i prawdy, w którym nie wiedzic co więcej podziwiać, czy mistrzowski ugrupowanie wchodzących w skład jego czynników...

ów, jednym z najlepszych, jakimi Brandt wzbogacił sztukę narodową. Z trzech Alfreda Wierusza-Kowalskiego płócien — kłosem na przyszłej wystawie przyznano pierwszy medal złoty — najbardziej rzuca się w oczy „Wyzwanie do walki”, obraz przedstawiający dwa uderzające na siebie głusze...

Wśród wędrowców po niezliczonych salach szklanego pałacu, zatrzymujemy się z prawdziwą przyjemnością przed obrazem Adama Kazimierza Ciemińskiego: „Orka jesienna”. Dwa oracy podurzuje w dwie pary wołów ściernisko, z boku rezultaty chwłopak wiejski z rogatywką na głowie...

W tej samej sali mile pociąga oko jeden jeszcze polski obraz dość wielkich rozmiarów: Michała Wywińskiego „Po naganie na łosie”. Żywoty krajobraz na tle ponurego litewskiego lasu. Promień słońca, przedzierający się przez sosny, łame się na śniegim pokrytych pniach drzewa...

W krótkim tem sprawozdaniu nie możemy naturalnie wchodzić w szczegóły. Zaznaczymy tylko oryginalność pomysłu i wykonania. Jakichs swojski, naturalny czar i urok wieje z tych obrazów, które są wykonane głównie czarną i białą barwą...

Władysława Czachórskiego obraz „Przy lekturze” zakupił bawarski książę regent. Podziwił w nim można biegłą technikę, miniaturowe wykonanie, miękkość i lekkość pędzla.

Roman Kochanowski jeden ma tylko obraz na wystawie: „Wieczór”, ale daje on nowy dowód o zdolnościach niezwykłych tego pejzażyście.

Tak mniej więcej przedstawia się w ogólnych rysach malarstwo polskie na tegorocznej monachijskiej wystawie. Z dumą zaznaczyć możemy, że nie dało sobie i tego roku wydrzeć jednego z pierwszych miejsc, jakie od dwóch dziesięcioleci lat zajmują w tegorocznej sztuce. Przed siedmiesięciu laty powiedział jeden z historyków niemieckich, Karol Rotteck, że Polacy, gdy im wydarło Ojczyznę...

muzyków i wielkich prawdziwie malarzy, mógłby zaznaczyć chyba tylko to, że naród, który swą Ojczyznę ukochał taką prawdziwą, gorącą miłością, że się ona odbija tysiącami blaski we wszystkich gałęziach i dziedzinach sztuki, że naród, który nie wyrzekł się niezatarczy, wiecznych ideałów piękna i prawdy, ma w sobie siłę istnienia, ma niezaprzeczane prawo bytu — i że dlań przedęj ożyźnić wybicie musi wielka godzina zmartwychwstania.

Dział ekonomiczny.

Z targów zbożowych.

Table with prices for wheat, rye, and other grains. Columns: Płacono za 100 kilogr. netto, and sub-columns for different types of grain.

Spostrzeżenia meteorologiczne

Table with weather observations for Kraków, including pressure, temperature, wind, and humidity.

Telegramy „Nowej Reformy”

Praga, 29 lipca. Wskutek zerwania się chmury zalane zostało przedmieście Tabierne Lieben. Pod wodą stoją piwnice, mieszkania parterowe i domy robotnicze...

dziewane jest pokojowe załatwienie targu. Panuje zupełny spokój. Londyn, 29 lipca. Wskutek zamknięcia kilku kopalni węgla 20,000 robotników jest bez zajęcia...

Kursa telegraficzne na giełdzie wiedeńskiej.

Table with telegraphic exchange rates for various currencies and commodities.

Wiedeń, dnia 29 lipca. Rubla 129 25 Cena naft 18 27 — 19 75. Spirytus 15 90 — Zyto 7 07

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE

Zmiana mieszkania. Specjalista chorób wenerycznych i skórnych Dr. Tadeusz Mayzel, sekundarysz szpitala św. Łazarza...

Zdolnego a uczciwego agenta

poszukuje I-sze krakowskie Biuro korespondencyjne. (1802) (Kraków, ul. św. Anny, 7.)

NA WYCZERPIANIU głośna powieść

POZARY i ZGLISZCZA

osnuta na tle powstania styczniowego przez znakomitą a znaną autorkę, kryjącą się pod pseudonimem „Z M O G A S”.

Do nabycia w pierwszorzędnych księgarniach i w Administracji „N. Reformy” w Krakowie po cenie 1 złr. 50 ct. za egzemplarz.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami Galic. Banku Hipotecznego

Large table with financial data, including exchange rates, interest rates, and bank information for various locations like Kraków, Wiedeń, and Lwów.





Skład fortepianów, pianin i harmonium Wiktora Barabasa i Sp. w Krakowie, ul. Floryańska, L. 6, I piętro.

Wyższy 8-klasowy Zakład wychowawczo-naukowy Róży Herbst w Krakowie. Przyjmuje się także na mieszkaniu panienki, uczęszczające do seminarium nauczycielskiego...

Aparata elektryczne lecznicze z prądem stałym i indukcyjnym poleca 1775 1 21 K. Zieliński mechanik i optyk, Kraków, Linia A—B, 39.

Bank rolniczy we Lwowie ulica Trzeciego Maja, L. 2, poleca do siewu jesiennego: Pszenicę banatkę oryginalną i krajowej produkcji, pszenicę donkę bardzo plenną, oraz różne inne odmiany pszenicy i wszelkie gatunki żyta.

Najlepsze nawozy sztuczne sprzedaje pod z pełną gwarancją składników i po najniższych cenach Związek handlowy Kółek rolniczych w Krakowie, ulica Piłarska, L. 4.

przeegrany fortepian firmy Rosenberger, w bardzo dobrym stanie. Ul. Grodzka, L. 18, III piętro. 1796 1 3

Każda dama pragnie, aby jej stanik leżał z szykiem, bez fałdów. To da się jedynie osiągnąć przez użycie Prym'a patent. ulepszonych haftek Kolosalny wynalazek w dziedzinie mody.

6000 zlr. poszukuje się na pierwszą hipotekę za wyższym procentem, na jeden rok. Adres P. B. 14. w Administracji „N. Reformy”. 1797 1 3

Illustration of a woman in a corset and text describing the benefits of the 'Prym's patent' corsets for posture and health.

ALFRED BIASION w Krakowie Optyk c. k. Kliniki okul. Uniw. Jagiell. magazyn założony w r. 1801. odznaczony 8 medalami srebrnymi i dyplomem Ministerstwa handlu...

Młoda, intelig. kobieta władająca językiem francuskim, poszukuje posady kasyerki lub jakiegokolwiek podobnego zajęcia w biurze, kantorze lub magazynie w Krakowie lub na prowincyi.

Poszukuje się zdolnego artystę malarza, portrecistę, na wyjazd do Rosji, za stałą pensją i dogodnymi warunkami.

Panienci zamiejscowe kształcące się w Krakowie, znajdują umieszczenie i natroskliwszą opiekę. Tamże lekcje gry na fortepianie przez uczennicę konserwatorium. 1789 1 2

Kandydat notaryalny zdolny do substytucji, znajdzie umieszczenie. 1799 2 2

EXPRES maszynka do robienia masła z nieszkodliwego metalu sporządzona, w 15 minutach świeże masło. Nr. I, 5 ltr. objętości zlr. 8.—

Sensacje oryginalne genewskie złocone zegarki remontoir. Zegarki te wskutek swej doskonałości i eleganckiego wykonania uznane są nawet przez fachowców jako niedające się odróżnić od prawdziwie złotych...

Welocypedy dla chłopców od 10 do 28 zlr. Maszyny do szycia sprowadzam tylko pełnymi wagonami i tylko z najlepszych fabryk chrześcijańskich.

VIKTORIA szybkowarek patentowany. 1 sztuka z przepisem użycia zlr. 2.—

COLUMBIA maszynka do robienia lodów, nadzwyczaj elegancko wykończona. Na 4 osoby 3/10 litra zlr. 6.50

Albin Krajewski Wiedeń, IV., Wiedener Hauptstrasse, 51. Uwaga. Oprócz tu wymienionych, dostarcza wszystkiego, czego tylko kto zażąda.

Alfreda Fischera, Wien, I., Adlegasse 12. Zacherlin jest najskuteczniejszym środkiem przeciw wszel. rodzaju owadom.

Do nabycia w każdej księgarni. Usterki higieniczne w wychowaniu dziewcząt napisał 1416 20 20 Dr. August Kwaśnicki.

Illustration of a child and a bottle of Zacherlin with text describing its effectiveness against insects.

FABRYKA TUTEK CYGARETOWYCH I TOREBEK PAPIEROWYCH „NORIS” (dawniej F. Szukiewicz) w Krakowie 674 20 52

Niezbędną w każdym gospodarstwie jest Kathreiner Kneippa kawa słodowa ze smakiem zwykłej kawy ziarnistej. 71 32 52

1000 marek pożyczonych około 170 gątków 45 ct. — 100 różnych za granicznych 1 zlr. 70 ct. 12) lepszych europejskich 1 zlr. 70 ct. wysyła G. Zochmeyer, Nürnberg Kupno — zamiana 1686 3 15

Towarzystwo Zaliczkowe w Krakowie przy ul. Szewskiej, L. 16, przyjmuje wkładki oszczędności i płaci odsetki od dnia złożenia do dnia podniesienia kapitału po 4 1/2 %.

Lornetki teatralne i polowe achromatyczne od 5 zlr. Lunety wyscigowe (Longue vue-double) na dystans odległy z pierwszorzędnymi fabrykami francuskimi.

SPÓŁKA HANDLOWA w ZAKOPANEM Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką poleca wszelkie towary kolonialne i spożywcze; wina, rummy, likiery, rosoliasy i piwo.

Majątek ziemski 500 morgów obszaru, z tego 300 m. ziemi ornej i łąk w przepysznej glebie, 180 m. młodego lasu, z doskonałymi budynkami i obszernym domem mieszkalnym...

SZCZAWNICA zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny w powiecie Nowotarskim, z 7 zdrojami silnej szczawy sodowej i sodowo-żelazistej, najskuteczniej działających we wszelkich niezłych (katarach) tak narządu oddechowego...

Wiedeńskie GOTOWE UBRANIA dla dziewcząt i chłopców. Sukienki, płaszczki, trykoty dla dzieci. Bluzy dla Dam. Artur April Kraków, Plac Dominikański, 2. 1739 2 8

Masz Pani piegi? Zyczy sobie Pani mieć piękną, białą, akuminy cerę? To proszę używać Bergmanna liliowego mydła

!Pod zaręczeniem! Nagniotki i wszelkie zgrubienia skórne usuwa bez boleści w sposób zupełnie nieszkodliwy bez wszelkich operacji „SALIBRETINA” maść na nagniotki

Szczegółowe urządzenia dla gorzelni i browarów jak również zupełne urządzenia tychże, aparaty każdego systemu, kotły parowe, maszyny parowe i pompy, kadzle, chłodniki, aparaty do studzenia zacleru, parniki kości, rezerwoary do spiryty...